
12                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 144 - 07.11.2023

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 280/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 280/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº. 280/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da 
empresa  JADION HELENA DOS SANTOS PRODUCOES com CNPJ: 14.915.628/0001-21, visando à apresentação artística de Helena 
Cristina, na programação do Projeto Pracinha Cultural, a ser realizado no dia 25 de Novembro de 2023, no bairro de Boa Viagem em Recife/
PE. Sob o valor total de R$ 3.000 (três mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, 
Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de 
Turismo e Lazer. Recife, 27 de outubro de 2023. 

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 027/2023, referente ao fornecimento de carrinho coletor e lixeiras para coleta 
seletiva à disposição do almoxarifado da Fundação de Cultura Cidade do Recife e para rede de equipamentos culturais desta FCCR. 
Fundamentação legal: art. 24, II, Lei 8.666/93. Contratado(a): 52.615.006 LARISSA VICTTORIA BASILIO ALVES, inscrito(a) no CNPJ 
sob o nº 52.615.006/0001-77. Valor Global R$ 16.329,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte e nove reais). Recife, 31/10/2023. Marcelo 
Canuto Mendes – Diretor Presidente

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 028/2023, referente a aquisição de ferramentas de jardinagens, visando 
atender os seguintes equipamentos culturais: Teatro do Parque, Teatro Santa Isabel, Centro Apolo-Hermilo, Parque Dona Lindu e Museu 
Murillo La Greca. Fundamentação legal: art. 24, II, Lei 8.666/93. Contratado(a): 41.737.245 ELVIS ERIVALDO SIQUEIRA, inscrito(a) no 
CNPJ sob o nº 41.737.245/0001-83. Valor Global R$ 15.249,62 (quinze mil e duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois 
centavos). Recife, 01/11/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor Presidente

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, 
JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 – SDSDHJPD - Cumprindo o que dispõe o art. 26, parágrafo único, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93, este órgão da Administração Direta, torna público a presente Dispensa de Licitação a ser celebrada entre o 
Município do Recife, por meio desta Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas e 
Maria José Lira Véras de Andrade, CPF nº 690.549.694-15, cujo objeto a locação de imóvel situado na Rua Cel. Silvestre Bastos, 20, 
Bairro de Dois Irmãos, Cidade do Recife, Estado de Pernambuco, destinado as finalidades de remanejamento do CRAS – Dois Irmãos, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com valor mensal de R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais) e valor global de R$ 76.320,00 
(setenta e seis mil trezentos e vinte reais), com início de vigência a partir da assinatura do contrato e os recursos necessários à prestação 
de serviços são oriundos da dotação orçamentária 5901.08.244.1.204.2.518 – Elemento de Despesa 3.3.90.36.18, Fonte: 661. Recife, 
06 de novembro de 2023. Ratifico e reconheço a presente Dispensa de Licitação com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 
- ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY. Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2023
RATIFICO, com base no art. 24, inciso XII da Lei nº. 8.666/1993, o processo relativo à Dispensa de Licitação nº. 006/2023, que tem 
como objeto a locação de imóvel situado na Rua Cel. Silvestre Bastos, 20, Bairro de Dois Irmãos, Cidade do Recife, Estado de 
Pernambuco, destinado as finalidades de remanejamento do CRAS – Dois Irmãos, pelo prazo de 12 meses, a contar da assinatura do 
contrato, junto a Sra. Maria José Lira Véras de Andrade, nº de CPF: 390.549.694-15, ao preço total de R$ 76.320,00 (Setenta e seis mil, 
trezentos e vinte reais).

SECRETARIA DA MULHER

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
RECONHEÇO a situação de Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, II, da Lei nº. 14.133/21, para Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços abrangendo capacitação e oficinas focando na gestão de negócios de mulheres recifenses com base 
em diferente frentes, como planejamento estratégico, marketing, precificação e empreendedorismo de sobrevivência junto a empresa PWR 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, perfazendo um total de R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais). 
Publique-se para que produzam os efeitos legais. Recife, 06 de novembro de 2023. GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS - 
SECRETÁRIA DA MULHER DO RECIFE

SECRETARIA DA MULHER
RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEMUL Nº 008/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
A Prefeitura do Recife/PE, por intermédio da Secretaria da Mulher torna público para conhecimento dos interessados que a Dispensa 
de Licitação, cujo objeto constitui à Contratação de pessoa jurídica  para prestação de serviços abrangendo capacitação e oficinas 
focando na gestão de negócios de mulheres recifenses com base em diferente frentes, como planejamento estratégico, marketing, 
precificação e empreendedorismo de sobrevivência, resolve publicar o preço ofertado pela empresa PWR DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, CNPJ: 37.184.897/0001-60, perfazendo um total de R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos 
reais). Recife, 06 de novembro de 2023. Glauce Margarida da Hora Medeiros – Secretária  da Mulher.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 029/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução da Obra de Urbanização da Encosta na Rua Antônio Prado, Córrego 
do Jenipapo, Recife/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 646.347,89. Licitante INABILITADA: Não houve. Licitantes HABILITADAS: (1) ALTA 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.654.042/0001-95; (2) GUERRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº. 
10.811.370/0001-62; (3) JAIR SOUZA DE LIMA SERVIÇO E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ/MF Nº. 06.157.352/0001-31; (4) 
KAENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº. 02.297.922/0001-38; (5) GERBER CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº. 24.556.524/0001-
21; (6) DALL SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ/MF Nº. 00.431.082/0001-29; (7) MD2 ENGENHARIA EIRELI – ME, CNPJ/MF Nº. 
21.484.295/0001-99; (8) CONSTRUTORA FJ LTDA, CNPJ/MF Nº. 08.135.535/0001-81; (9) PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS 
EIRELI – EPP, CNPJ/MF Nº. 14.733.583/0001-74; (10) JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº. 03.608.944/0001-34; (11) 
CONSTRUTORA MASTER EIRELI, CNPJ/MF: 10.698.641/0001-15; e (12) PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA – 
EPP, CNPJ/MF: 12.229.586/0001-40. Respeitando o Artigo 109 da Lei Federal nº. 8.666/93, fica designada, para o dia 16/11/2023 às 
14:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas, a ser realizada por videoconferência, através 
da plataforma Google Meet, na Sala da CPL, situada na Avenida Oliveira Lima Nº. 867, Boa Vista Recife/PE. Demais informações, 
poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, no endereço já citado ou através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através 
do e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. 
Recife, 07 de novembro de 2023. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E JULGAMENTO FINAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de Projetos Executivos de arquitetura, paisagismo e complementares 
de engenharia para Urbanização do Novo Rio Pina, prevendo a construção de um parque linear, acompanhada de remoção de 100% 
das palafitas da ZEIS Pina/Encanta Moça, na Zona Sul do Recife/PE – Parte 2. Valor Máximo Aceitável: R$ 699.607,13. Licitante 
DESCLASSIFICADA: ECOMIMESIS SOLUÇÕES ECOLÓGICAS LTDA, CNPJ/MF Nº. 42.745.432/0001-71, Licitante CLASSIFICADA:  
1º lugar: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ Nº 70.073.275/0001-30. VENCEDORA: GEOSISTEMAS 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ Nº 70.073.275/0001-30., com o valor final da sua proposta de R$ 426.006,75 
(quatrocentos e vinte e seis mil, seis reais e setenta e cinco centavos). Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala 
da CPL/URB, situada a Avenida Oliveira Lima, nº. 867, Boa Vista, Recife/PE - CEP: 50050-390 ou através dos telefones: (81) 3355-5081 
/ 5079 ou através do e-mail: cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.
recife.pe.gov.br. Recife, 07 de novembro de 2023. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução da obra do Pontilhão localizado na travessia da Rua João Cardoso 
Aires, sobre o Canal de Setúbal, Bairro de Boa Viagem, Recife/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 1.649.793,86. Licitante INABILITADA: 
Não houve. Licitantes HABILITADAS: (1) ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.654.042/0001-95; (2) ABTEC 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 12.754.237/0001-47; (3) AJP ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 08.978.001/0001-17; (4) FRF 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.693.988/0001-60; (5) PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ/MF 
Nº. 12.229.586/0001-40, e, (6) CONSTRUTORA MASTER EIRELI, CNPJ/MF Nº. 10.698.641/0001-15. Respeitando o Artigo 109 da Lei 
Federal nº. 8.666/93, fica designada para o dia 16/11/2023 às 10:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das 
empresas habilitadas, a ser realizada por videoconferência, através da plataforma Google Meet, na Sala da CPL, situada na Avenida 
Oliveira Lima Nº. 867, Boa Vista Recife/PE. Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, no endereço 
já citado ou através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, 
no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 07 de novembro de 2023. Irana Almeida – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 030/2023 – CONCORRÊNCIA Nº. 017/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras do Novo Programa Municipal de Encostas, na cidade do 
Recife/PE – Lote 15. Valor Máximo Aceitável: R$ 5.890.919,99. Data e hora limites para recepção dos envelopes: 12/12/2023 às 10:00 
horas, data e hora para realização de sessão por videoconferência, via plataforma Google Meet: 12/12/2023 às 14:30 horas, a ser 
realizada e transmitida da sala da CPL/URB Recife, sita à Av. Oliveira Lima, Nº. 867, Boa Vista – Recife/PE - CEP: 50050-390. O Edital 
está disponível no endereço eletrônico: http://www.recife.pe.gov.br/portalcompras/app/ConsAvisosPesquisar.php, ou na sala da CPL, em 
dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00 às 12:00 horas, mediante a entrega de 01 (um) DVD virgem ou outro tipo de mídia 
ou, ainda, através do e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, solicitando o Comprovante de Recebimento, que deverá ser preenchido, assinado 
e encaminhado via e-mail, para o recebimento do Edital Completo. Informações na sala da CPL ou no telefone: 81 3355-5081 / 5079, 
das 8:00 às 12:00 horas ou através do e-mail: cplurb@recife.pe.gov.br. Recife, 07 de novembro de 2023. Irana Almeida – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 BB 1016455 – Objeto: Contratação 
de Empresa para Fornecimento de Auxílio Alimentação e Refeição, por meio de Cartão ALIMENTAÇÃO ou REFEIÇÃO (eletrônicos) 
dotados de microprocessador com chip de segurança e Cartão Refeição – RH/Flex, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios 
“in natura” e refeições prontas em ampla rede de estabelecimentos credenciados para atender aos colaboradores da EMLURB. A 
Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando 
VENCEDORA a empresa: SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO S.A. - R$ 8.151.360,00 (oito milhões cento e 
cinquenta e um mil trezentos e sessenta reais). O objeto foi ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pelo Diretor Administrativo 
e Financeiro – Adriano Freitas Ferreira. Recife, 06 de novembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

PORTARIA Nº 03 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, neste ato representada pelo PRESIDENTE e pelo PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, 

R E S O L V E : 
Art. 1º Fazer retornar à CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, a contar da data de 1º de setembro de 2023, o servidor GABRIEL 
HENRIQUE CRESPO DA SILVA XIMENES, matrícula nº 104.874-0, ocupante do cargo de Assistente Administrativo Legislativo, do 
Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal do Recife, que foi cedido à PREFEITURA DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO em razão 
do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 02/2023.

Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria à Divisão de Pessoal da Câmara Municipal do Recife para conhecimento e demais 
providências pertinentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.
Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife. Recife, 06 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBA
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 32/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os laudos médicos das Dras. 
Flávia Pereira Costa Carvalho, CRM nº 10.993, do dia 10 de outubro de 2023 e Dra. Tandra Cecília Lopes Pereira de Souza Oliveira, 
CRM nº 16.853, do dia 24 de outubro de 2023, conforme o processo administrativo nº 4229/2023,

R E S O L V E :
Conceder Licença Médica por 70 (setenta) dias ao servidor estatutário Mario Daniel de Oliveira Quaresma dos Santos, matrícula nº 
104.878-3/CMR, lotado na Assessoria de Relações Pública, no período de 02 de outubro de 2023 a 10 de dezembro de 2023, conforme 
atestados médicos de 10 de outubro de 2023 e 24 de outubro de 2023, assegurando-lhe todos os direitos e vantagens integrais que 
percebe dos cofres da Câmara Municipal do Recife, na data de concessão. Publique-se e Cumpra-se. Departamento de Administração 
da Câmara Municipal do Recife, 06 de novembro de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

PARA FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA CONTRATAÇÃO
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo nº 
3554/2023/CMR (CONTRATO Nº31/2023), firmado com a empresa BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, CNPJ/MF nº 09.480.880/0001-
15, o servidor REGINALDO CORREIA DE MELO JÚNIOR, Matrícula nº 105459-7, e como fiscal substituta, a servidora DÉBORA 
GURGEL MARQUES, Matrícula nº101.630- 0, cujas atribuições consistem em: 1) acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades verificados, propondo soluções e sanções que 
entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do objeto contratado constante das respectivas 
notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da Resolução nº 630, de 30 de novembro 2021).

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024.
No dia 19 de outubro de 2023, às 09h00, na Sala das Comissões, teve início a 21ª Reunião Ordinária da Comissão de Legislação e 
Justiça, sob a presidência do vereador Zé Neto, com a presença da Vereadora Michele Collins, Vereador Samuel Salazar e o Vereador 
Rinaldo Júnior. Verificado o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a reunião, 
procedendo-se a leitura da ata da 20ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de outubro de 2023, que foi aprovada por todos presentes. 
Na sequência, passou-se a deliberar sobre os seguintes projetos:
PLE 34/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alterações nas Leis Municipais nº 19.007, de 13 de dezembro de 2022 (Revisão 
do PPA 2022-2025), e nº 19.006, de 13 de dezembro de 2022 (LOA 2023), e autoriza a abertura de crédito especial aos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, por anulação parcial de dotações orçamentárias - Implementação e Operacionalização da Lei Paulo Gustavo. Colocado 
em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.
PLO 36/2022, de autoria da vereadora Liana Cirne, que dispõe sobre a colocação de banheiros químicos adaptados às pessoas com 
deficiência ou com mobilidade reduzida em todos os eventos realizados em espaços abertos e sem infraestrutura no Município do 


